(16) Semel illud ὅτι volui indicare in mea versione, deinceps omissurus. Solent Græci recentiores capitibus eorum quæ aliunde collecta tumultuarie in suos commentarios transferunt, eam notam præfigere, sicut nos vulgo *item* vocabulum usurpamus. Apud Suidam id est frequentissimum et apud Eustathium. *ΧΧΙ.* — Plura deinceps se omissurum pollicitus scholiastes, hoc quoque præcipuum omittit in observationibus, vocabulo ὅτι, contracto caractere in mss. exemplaribus expresso ac

principium enarrat, dicens: « Et dixit Deus, Fiat lux. » Sciendum est, quidquid ante hujus mundi constitutionem exstitit, id in luce fuisse. Nam neque angelorum choreæ in tenebris degebant neque universi cælestes exercitus, sed in luce, et omni spiritibus congruente lætitia suum quivis munus obibant. Tenebræ autem extensione cæli, qua tegebantur ea quæ infra cælum sunt, exstiterunt. De his ergo dixit Deus « Fiat lux, » ac exstitit lux. Nam a tenebris separata est, et ab Opificio Dei nomen diei impositum. Est autem prima dies primi Hebræorum mensis, qui mensis ab iis Nisan dicitur; eademque quinta post vicesimam ejus mensis quem Romani Martium vocant; apud Ægyptios et septima mensis, quem ii Phamenoth appellant, estque iis in ordine vicesimus nonus. Ea die divinam Dei nostri Servatoris conceptionem castissimæ Virgini Dei Genitrici Gabrielus salutatione denuntiavit. Eadem die unigenitus Patris Filius, cum ex ea ineffabili modo natus omni suo in carne defunctus esset officio, e mortuis surrexit. Quam diem etiam Pascha Dominicum beati Patres nominarunt facto ejus rei initio ab ea ipsa sacra die vivificæ resurrectionis, quæ fuit anno ab origine mundi quinquies millesimo quingentesimo trigesimo. Præterea quidam beatorum et divino instinctu prædicatorem Patrum eadem die (nimirum 25 Martii) alterum Filii Dei et Servatoris nostri Jesu Christi adventum fore pronuntiaverunt, quo de omni anima est judicium acturus, quippe futurum sæculum rursus ab hac ipsa die inchoandum existimantes. Nota: prima ista die, quæ fuit Dominica sive prima post Sabbatum, fecit Deus cælum et terram, spiritum et lucem, diem naturalem, quæ die ac nocte constat, ac (quod

in principio periodorum tumultuario congestarum semper præfixo, semel vel pluries aliud vocabulum significavit (ut ex eo, qua lecto qua subintellecto, cum alio ac sequentibus sensus integer habeatur: *σημειώσαι ὅτι*, etc.) in margine correspondere. Num integre fideliterque tot particulas expunxerit interpret, æquus lector judicabit. *GOAR.*

(17) D. Augustinus ad *Casulanum*, epist 86, citato loco de una Sabbati, Actorum xx: « Una Sabbati, inquit, tunc appellabatur dies qui nunc Dominicus appellatur, quod in Evangeliiis apertius invenitur. Nam dies resurrectionis Domini prima Sabbati a Matthæo, a cæteris autem tribus una Sabbati dicitur; quem constat eum esse qui postea Dominicus appellatus est. » Hæc ille. Ante eum Justinus Martyr *Διαλόγῳ πρὸς Τρόφωνα* ita rem explicarat: *Μία γὰρ τῶν Σαββάτων πρώτη μένουσα τῶν πασῶν ἡμερῶν, κατὰ τὸν ἀριθμὸν πάλιν τῶν πασῶν ἡμερῶν τὴν κυκλοφορίαν ὀγδόη καλεῖται, καὶ πρώτη οὖσα μένει.* Huc faciunt etiam quæ Eustathius annotavit ad versum *Iliad* II 173.

Τῆς μὲν ἰδὲ στιχὸς ἔργε Μ:νέσθ:ος αἰολοθώρηξ. Quæ annotavi rudium causa, et ne cui temerarius viderer. *ΧΧΙ.*

(18) *Νύκθήμερον* verti *diem naturalem*, qui integra æquinoctialis revolutione absolvitur. *ΧΧΙ.* — Docte magis et clare litteratus Allatius de mensura temporum cap. 3: *Simile spatium est 20.0-ήμερον, quod scilicet elabitur interim dum sol exoriens vel obiens vel in meridie existens iterum an ortum vel meridiem vel occasum revertitur.* *GOAR.*

erat istorum consecrarium) tenebras: septem numero opera effecta. Africanus autem primum diem intelligentia tantum considerari ait, quod eatenus lux quæ ante omnia creata fuit, internosci non potuerit ac diffusa fuerit. Secunda naturali die firmamentum est factum: opus unum. Hoc autem nomen habet, propterea quod tenuis est et rara eorum quæ supra id atque infra sunt natura. Cælum autem (Græce οὐρανός) dicitur, quod pellis instar videtur supra caput expansum. Tertia die terræ apparitio ac siccatio, paradisu, omnis generis arbores, herbæ et semina: quatuor opera. Arida autem seu cicca appellata fuit terra, quod nomen naturæ ejus proprium est: proprie enim siccum quod sit, terra est. Hæc ubi se injectis desuper aquis exoneravit, jussa porro est germinare. Jussa est autem producere animam viventem, ut inde cognosceretur bruti ac hominis animæ discrimen: nam brutorum anima ex terra est nata, hominis autem ex divina inspiratione orta est. Esse autem brutorum animam terrenam rursum ex ipsa potest intelligi Scriptura: dicit enim: « Anima omnis pecoris est sanguis ejus. » Porro sanguis concretus in carnem mutatur, caro suo interitu in terram dissolvitur. Itaque consentaneum est brutorum animam esse terrenam. Quarta die solem, funam et stellas Deus fecit: tria opera, Luminarium ortus multiplicem universo utilitatem attulit, cum lucendo suoque splendore mundum affatim illustrando, tum ortu obituque suo tempora distinguendo. Tum qualia signa præbeant, luna declarat: cujus cornua acuta ac pura si sint, constantem diei serenitatem promittit, sin obtusis cornibus ac subrubens appareat, aut largos imbres aut tempestatem fore indicat. Eodem modo sol quoque, si prunæ instar candeat ac sanguinis colore tinctos radios splendoremque edat, motum violentum imminere ostendit. Testes harum rerum sunt nautæ, agricolæ, viatores. Quinta die repentia, quæcunque natant, cetos, pisces, et quæcunque in aquis vivunt.

XYLANDRI ET

(19) Africanus scriptor fuit ecclesiasticus magni nominis. Eusebius citat de genealogia Christi ad Aristidem epistolam ejus lib. 1 *Histor. eccles.* 6, et Augustinus in *Retract.* et vii. et alii. Gotefridus Viterbiensis, qui historias conscripsit circa annum Domini 1600, Julii Africani chronica sub M Crasso scripta se habere affirmat. Quod ego ab inepto homine profectum puto, qui cum legeret Marcum, Crassum ascripserit crasso errore, qui præter M. Crassum nullum Marcum sciret. Quis enim non videt hoc ad Antonium debere referri? Sane sub Commodio floruisse Cedrenus noster alicubi tradit. Eusebius *Hist. eccles.* vi, 31 sub Maximino eum innoluisse perhibet. Africani libros χρονογραφικῶν. Eusebius de *Præparatione evangelica* l. x citat, et alibi. Cæterum locus est obscurus, cum Cedrenus νοητόν modo id dicat quod mente sola percipitur, modo id quod sub alio indicatur. Mihi de his philosophari non libet, cum Basilii, Ambrosii, Augustini aliorumque de re hac exstent doctissimæ dissertationes. XYL.